DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 4 de julho de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

LICENÇAS AMBIENTAIS SOLICITADAS

A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução Conama nº 06, de 24 de janeiro de 1986; e à Resolução
SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017; faz publicar o(s) pedido(s) de licença(s) solicitada(s), posição
em 03/07/2025, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 089/2025 (CETESB.042585/2025-67)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRÁS para USINA
FOTOVOLTAICA DA REFINARIA DE PAULÍNIA – UFV REPLAN, localizada no município de PAULÍNIA/SP.

Processo nº 119/2024 (CETESB.040947/2025-21)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de CONCESSIONÁRIA LINHA UNIVERSIDADE S.A. para LINHA 6
(LARANJA) DO METRÔ – FASE III – EIXOS NOROESTE E SUDESTE – UNIDADE CONSTRUTIVA SE RIO
PAJEÚ E TÚNES NATM E TBM, localizados no município de SÃO PAULO/SP.

Processo nº 084/2025 (CETESB.043344/2025-54)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Instalação de CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS DO NOROESTE PAULISTA S.A.
para OBRAS DE INTERVENÇÃO NA RODOVIA SP-310 – DO KM 432+210 AO KM 449+180, localizadas
nos municípios de MIRASSOL e SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP.

Processo nº 152/2025 (CETESB.032563/2025-02)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu o pedido de
Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE CONCESSÕES RODOVIÁRIAS DO NOVO LITORAL
DE SÃO PAULO S.A. para SISTEMA RODOVIÁRIO DO LOTE LITORAL PAULISTA, localizado nos
municípios de ARUJÁ/SP, ITAQUAQUECETUBA/SP, MOGI DAS CRUZES/SP, BIRITIBA MIRIM/SP,
BERTIOGA/SP, SANTOS/SP, PRAIA GRANDE/SP, MONGAGUÁ/SP, ITANHAÉM/SP, PERUÍBE/SP,
ITARIRI/SP, PEDRO DE TOLEDO/SP e MIRACATU/SP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.07.03.1.3.30.16.6.1184490
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).